caseato dalle mammelle della nutrice gravida, non provi successivamente fastidio per il formaggio. In quarto luogo, qualcuno può provare fastidio per il formaggio, se la propria madre ha respinto questo alimento quando era incinta. In quinto luogo, quelli che, casualmente, per *μαλακίαν* (malacia) provano fastidio nei confronti del latte delle loro madri possono abituarsi più facilmente a mangiare il formaggio, rispetto ad altri, per i quali un simile fastidio è procurato dal latte della nutrice. In sesto luogo, questo fastidio per il formaggio, procurato o per il latte della nutrice o – più raramente – per *μαλακίαν* di una madre gravida, è reso più acuto se qualcuno immagina più intensamente che il formaggio sia nocivo e contrario alla costituzione del proprio corpo<sup>268</sup>.

Tra le nuove precisazioni bibliografiche, va notata l'aggiunta del *De subtilitate* di Cardano alla pletora di autori che, nella precedente opera, erano

---

<sup>268</sup> A. Senguerd, *Introductio ad physicam. Editio tertia*, op. cit., p. 87: «Speciatim in causam aversationis casei, curiose inquisivit Kenelmus Digbaeus, de *Natura corporum tract. I. cap. 38.* cujus operam illustravit et promovit supra adductus Schoockius *Tract. Cit. de Aversatione casei.* Non piget ex Schoockio proponere quasdam assertiones, ab ipso fuse declaratas, quibus multa involvuntur ad hanc materiam pertinentia: sunt autem hae. I. Caseatio lactis in mammis nutricis, admodum alterare potest infantem, qui lac illud fugit. II. Suctio lactis caseati e mammis nutricum, infanti procurare potest fastidium casei, per omnem vitam duraturum. III. Fieri tamen potest, ut infans, extrahendo lac caseatum e mammis nutricis gravidæ, non fastidiat postea caseum. IV. Caseum subinde quis fastidit, eo, quod sua mater, cum prægnans esset, eundem parum quin abominata fuerit. V. Qui *μαλακίαν* suarum matrum lac forte fastidiunt, facilius assuescere possunt esui casei, quam alii quibus fastidium simile procuratur a lacte nutricis. VI. Hoc casei fastidium sive per nutricis lac, sive per *μαλακίαν* (rarius licet hoc fiat) gravidæ matris procuratum, eo redditur pertinacius, quo quis fortius imaginatur caseum sibi noxium esse, atque constitutioni sui corporis magis adversarium». Cfr. Martin Schoock, *Tractatus de aversatione casei*, op. cit., pp. 189-312: 278-280, il quale a sua volta si richiama a *Demonstratio immortalitatis animæ rationalis sive Tractatus duo philosophici, in quorum priori natura et operationes corporum, in posteriori vero, natura animæ rationalis ad evincendam illius immortalitatem, explicantur.* Authore Kenelmo Equite Digbaeo, Carolo primo Magna Britannia Regi a Secretiori conclavi, et in rebus maritimis Administratore Praecipuo, etc. Ex Anglico in Latinum versa opera et studio I. L., Praemittitur huic Latinae editioni Praefatio Metaphysica, Authore Thoma Anglo ex Albijis Exastsaxonum, Eidemque subnectuntur insitutionum Peripateticorum libri quinque, cum Appendice Theologica de origine mundi, eiusdem Authoris [...] Editio Secunda Auctior, Parisiis, Apud Federicum Leonard, via Iacobaea, Sub Scuto Veneto, MDCLV, cum approbatione et privilegio, *Tractatus Primus in quo natura corporum eorumque operationes declarantur*, pp. 1-340: 330-331.